
UNIVERSITA’ PER STRANIERI DI SIENA 

BANDO DI GARA D’APPALTO SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA 

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

I.1) DENOMINAZIONE E INDIRIZZO UFFICIALE DELL'AMMINISTRAZIONE 

AGGIUDICATRICE: Università per Stranieri di Siena - Struttura responsabile: Divisione 

Patrimonio – Via Pantaneto n. 45 53100 Siena - C.F.: 80007610522 - Telefono: 0577 

240111-204-205-208 Telefax: 0577 281030 – E-mail: patrimonio@unistrasi.it - Indirizzo 

Internet (URL): http://www.unistrasi.it (Ateneo - Bandi e Concorsi – Gare d’Appalto) 

I.2) INDIRIZZO PRESSO IL QUALE È POSSIBILE OTTENERE ULTERIORI 

INFORMAZIONI: Amministrative: Come al punto I.1) - Tecniche: (Broker) AON S.p.A. 

Via Fra’ Bartolomeo, 16 50132 Firenze – Telefono 055 2035914 – Telefax 055 2035813 – 

E-mail: pebu_cb@aon.it 

I.3) INDIRIZZO PRESSO IL QUALE È POSSIBILE OTTENERE LA 

DOCUMENTAZIONE: Come al punto I.1) 

I.4) INDIRIZZO AL QUALE INVIARE LE OFFERTE: Come al punto I.1) 

SEZIONE II: OGGETTO DELL'APPALTO 

II.1) DESCRIZIONE 

II.1.3) Tipo di appalto: Servizi. Categoria: N. 6/A Servizi assicurativi  

II.1.5) Denominazione conferita all’appalto dall’amministrazione aggiudicatrice: 

Procedura aperta per l’affidamento del servizio di copertura assicurativa dell’Università 

II.1.6) Descrizione/oggetto dell’appalto: Affidamento del servizio di copertura 

assicurativa dell’Università per Stranieri di Siena, suddiviso in n. 7 lotti, come descritti nei 

rispettivi capitolati d’appalto. 

II.1.7) Luogo di prestazione dei servizi: Siena 

II.1.8) Nomenclatura 



II.1.8.2) Altre nomenclature rilevanti : CPV: 66.33.20.00-6 

II.1.9) Divisione in lotti: Sì, n. 7 lotti: Lotto n. 1 R.C.T.O (€ 35.917,50) - Lotto n. 2 

Incendio (€ 73.263,00) - Lotto n. 3 Elettronica (€ 3.638,25) - Lotto n. 4 Tutela Legale (€ 

25.500,00) - Lotto n. 5 Infortuni (€ 44.434,80) - Lotto n. 6 Kasko (€ 3.864,00) - Lotto n. 7 

Furto (€ 4.500,00). I suddetti premi lordi sono puramente indicativi e non possono essere 

considerati a base d’asta 

II.1.10) Ammissibilità di varianti: No 

II.2) QUANTITATIVO O ENTITÀ DELL'APPALTO 

II.2.1) Quantitativo o entità totale: €. 191.117,55 premio lordo complessivo indicativo 

II.3) DURATA DELL'APPALTO O TERMINE DI ESECUZIONE: 3 anni. Inizio: ore 

24,00 del 31 ottobre 2007 - Fine: ore 24,00 del 31 ottobre 2010 

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, 

FINANZIARIO E TECNICO 

III.1) CONDIZIONI RELATIVE ALL'APPALTO 

III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste: Cauzione provvisoria pari al 2% dell’importo 

presunto di gara calcolato per ogni singolo lotto, ai sensi dell’art. 75 del D. Lgs. 163/06, 

come stabilito sul disciplinare di gara; Cauzione definitiva pari al 10%  dell’importo di 

appalto aggiudicato per ciascun lotto, ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. 163/06.  

NOTA BENE A PENA DI ESCLUSIONE per il concorrente che presenta offerta sia per 

uno che per più lotti: condizione di ammissione alla presente procedura è quella di aver 

pagato, dimostrandolo, il contributo a favore dell’Autorità di Vigilanza sui Lavori Pubblici, 

con le modalità reperibili sul sito: www.autoritalavoripubblici.it. CIG (Codice Identificativo 

Gara) da utilizzare per il versamento: 0065607C98 (Contributo = €. 30,00). Maggiori 

informazioni sul disciplinare di gara. 

III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle 



disposizioni applicabili in materia: Fondi di bilancio dell’Ente 

III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di imprenditori, di 

fornitori o di prestatori di servizi aggiudicatario dell'appalto: Le Società possono 

concorrere singolarmente o in coassicurazione o in raggruppamento temporaneo in uno dei 

modi previsti dagli artt. 34 e seguenti del D.Lgs. 163/06. In caso di coassicurazione la 

Delegataria deve ritenere una quota non inferiore al 50%. In caso di raggruppamento 

temporaneo, ammesso in numero di due, Mandataria e Mandante, il requisito di cui al punto 

III.2.2) deve essere posseduto nella misura minima del 60% dall’Impresa Mandataria e del 

40% dall’Impresa Mandante. E’ fatta salva la possibilità per il concorrente di avvalersi, ai 

sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 163/06, dei requisiti di altro soggetto (Avvilimento) 

III.1.4) Altre condizioni particolari cui è soggetta la realizzazione dell’appalto: 

Autorizzazione rilasciata dall’ISVAP ad esercitare attività per i rischi oggetto di gara o 

equivalente per altro Stato UE 

III.2) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 

III.2.1) Indicazioni riguardanti la situazione propria del fornitore, nonché 

informazioni e formalità necessarie per la valutazione dei requisiti minimi di carattere 

economico e tecnico che questi deve possedere:  

III.2.1.1) Situazione giuridica - prove richieste: Come stabilito nel disciplinare di gara 

III.2.1.2) Capacità economica e finanziaria - prove richieste: Informazioni e formalità 

necessarie per valutare la conformità ai requisiti: Importo della raccolta premi globale 

realizzato dalla Società nel triennio 2004-2005-2006, complessivamente non inferiore a 

Euro 300.000.000,00 – per il solo lotto n. 4 (Tutela legale) tale importo s’intende ridotto ad 

€. 30.000.000,00 

III.2.1.3) Capacità tecnica: Insussistenza delle cause di esclusione previste dal D. Lgs. 

163/06; Iscrizione alla C.C.I.A.A. per le attività oggetto della gara ovvero presso i registri 



professionali dello Stato di provenienza; possesso dell’autorizzazione all’esercizio 

dell’attività assicurativa nei rami dei rischi per i quali si concorre e che la stessa è in regola 

con la normativa vigente per la continuità dell’esercizio; (se Società italiana) essere in 

regola con le norme della legge 12.03.1999, n. 68 oppure non essere tenuti al rispetto di tali 

norme, specificandone i motivi 

III.3) CONDIZIONI RELATIVE ALL'APPALTO DI SERVIZI 

III.3.1) La prestazione del servizio è riservata ad una particolare professione? Sì, a 

Società autorizzate all’esercizio dell’assicurazione 

III.3.2) Le persone giuridiche saranno tenute a comunicare i nominativi e le qualifiche 

professionali del personale incaricato della prestazione del servizio? no 

SEZIONE IV: PROCEDURE 

IV.1) TIPO DI PROCEDURA: Aperta, ai sensi dell’art. 55 c. 5 del D. Lgs. n. 163/06 

IV.2) CRITERI DI AGGIUDICAZIONE: Offerta al prezzo più basso, ai sensi dell’art. 82 

del D. Lgs. 163/2006: 

IV.3) INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO 

IV.3.2) Documenti contrattuali e documenti complementari - condizioni per ottenere il 

capitolato d’oneri ed il disciplinare di gara: Disponibili sul sito informatico e all’indirizzo 

indicato al punto I.1, nei giorni feriali, escluso il sabato, dalle ore 09,00 alle ore 13,00 

IV.3.3) Condizioni per ottenere i capitolati d’oneri e la documentazione 

complementare: Gratis se scaricate dal sito www. unistrasi.it. Termine per il ricevimento 

delle richieste ai documenti o per loro accesso: 07/09/07 – ora: 13,00  

IV.3.4) Scadenza fissata per la ricezione delle offerte: 13/09/07 - ora: 13.00

IV.3.5) Lingua/e utilizzabile/i per la presentazione delle offerte: italiana 

IV.3.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato dalla propria offerta: 

180 giorni (dalla scadenza fissata per la ricezione delle offerte) 



IV.3.7) Modalità di apertura delle offerte:  

IV 3.7.1) Persone ammesse ad assistere all'apertura delle offerte: I legali rappresentanti 

o loro incaricati muniti di delega e documento di riconoscimento 

IV.3.7.2) Data, ora e luogo: data: 17/09/07 – ora: 10,00 - luogo: V. Pantaneto 45 - Siena 

SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI 

VI.1) Trattasi di un appalto periodico?: no 

VI.3) INFORMAZIONI COMPLEMENTARI: Responsabile del procedimento: 

Antonella Aucone - Divisione Patrimonio - Via Pantaneto 45 - 53100 Siena - Telefono: 

0577 240204 - Telefax: 0577 240353. Per partecipare alla gara  le Società devono attenersi 

alle modalità di cui alle Norme Integrative ed allegare, a PENA DI ESCLUSIONE, la 

documentazione ivi richiesta. L’Ente si riserva la facoltà di aggiudicare il servizio anche in 

presenza di una sola offerta valida, purchè ritenuta conveniente o di non aggiudicare se non 

ritenuta conveniente, a proprio insindacabile giudizio. Le Società coassicuratrici devono 

soddisfare tutti i requisiti minimi previsti al punto III.2)  del presente Bando di gara. In caso 

di R.T.I., a PENA DI ESCLUSIONE, la documentazione di gara deve essere sottoscritta da 

entrambe le Società raggruppate o raggruppande. Le dichiarazioni di cui al punto III.2) del 

presente Bando devono essere presentate anche dalla Società Mandante. L’Ente si avvale 

dell’assistenza del Broker AON S.p.A. di Firenze al quale la/e Società aggiudicataria/e 

dovrà/nno riconoscere le seguenti commissioni sui premi imponibili: Lotto n. 1 R.C.T.O 

(12%) - Lotto n. 2 Incendio (12%) - Lotto n. 3 Elettronica (12%) - Lotto n. 4 Tutela Legale 

(12%) - Lotto n. 5 Infortuni (12%) - Lotto n. 6 Kasko (5%) - Lotto n. 7 Furto (12%) 

VI.5) DATA DI SPEDIZIONE DEL PRESENTE BANDO: 06/08/2007 

f.to   IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

   Dott. Alessandro Balducci 
 


